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[Lohmann] 

Hvis landbrugserhvervet skal fortsætte, må 
det være vigtigt, at man får grunden lagt på 
en sådan måde, at man også kan forrente 
den jord, man køber. 

Landbrugsministeren (Britta Schall Holberg): 
Ja se, hr. Lohmann, det sidste er jeg over- 

ordentlig enig i. Det er lige præcis derfor, det 
er nødvendigt med disse tiltag, bl.a. det op- 
læg, vi her har lagt frem. Ellers vil det i 
fremtiden ikke være muligt for erhvervet at 
forrente jorden med de priser, der måtte væ- 
re. 

Hr. Stavad talte om uddannelse. Jeg var 
glad for bemærkningerne om vigtigheden af 
uddannelsen, og det vil jeg godt være med til 
i det hele taget, men det er alt, hvad jeg vil 
sige til hr. Stavad på nuværende tidspunkt, 
fordi jeg ved, at det spørgsmål, som hr. Sta- 
vad rejser, undersøges her i huset i øjeblik- 
ket. 

Men også ud fra en anden betragtning vil 
jeg gerne være med til at kigge på de finansi- 
elle forhold, vi byder vores unge, når de har 
fået deres uddannelse, for det kan selvfølge- 
lig ikke hjælpe noget, at de står i en vanske- 
lig situation. Det har også noget med genera- 
tionsskiftet og andre problemer at gøre, og 
derfor vil der i kølvandet af det udvalgsar- 
bejde, der foregår i øjeblikket, og som har 
med uddannelsen at gøre, også være et 
spørgsmål om, hvordan vi om jeg så må sige 
får finansieret de unge ind i erhvervet. 

Jeg vil i den forbindelse gerne sige, at jeg 
tit bliver stillet over for ønsket om ligestil- 
ling, altså adgang for unge til at søge ind i 
landbrugserhvervet såvel som i andre er- 
hverv. Jeg er indstillet på, at vi laver en så- 
dan ligestilling, således at de unge menne- 
sker, der søger ind til landbrugserhvervet, 
ikke føler, at de skal betale en meget stor del 
af deres uddannelse, hvilket jo ikke er tilfæl- 
det for en række andre unge. Derfor bliver vi 
nødt til også her at prøve at skabe en ligestil- 
ling. 

Fru Tove Lindbo Larsen spurgte: kommer 
regeringen med konkrete udspil? Jeg ved, at 
der er vedtaget en dagsorden her i Folketin- 
get, som har med ernæring at gøre; og som 
jeg har skrevet her i redegørelsen, er jeg gan- 
ske indstillet på, at det er nødvendigt, at vi 
har en oget ernæringsforskning og en øget 

forskning i landbrugsvarerne, således at de er 
så sunde og gode som overhovedet muligt. 

Jeg sagde netop -  og det mener jeg i øv- 
rigt også kan knyttes over til en anden del af 
den debat, der har været i dag -  at det vil 
være landbrugets forpligtelse at levere de 
varer, som efterspørges, altså også at komme 
den øgede interesse i møde, der er fra for- 
brugernes side for sundhedsrigtig kost, for 
alt, hvad der hedder sundhedsfremme og fo- 
rebyggelse osv. Hele denne interesse er det 
også vigtigt at landbruget tager op. 

Fru Tove Lindbo Larsen spørger også, om 
jeg vil tage forbrugerne med. Jeg vil bare 
gøre opmærksom på, at der f.eks. inden for 
hele mejerisektoren foregår et meget nært 
samarbejde mellem forbrugerorganisationer- 
ne og mejerierne. Det vil da være helt, natur- 
ligt, at forbrugerne er tæt med i arbejdet med 
en landbrugspolitisk strategi, for ellers har 
det jo ikke rigtig nogen mening. 

Hr. Albrechtsen sagde, at det havde været 
dejligt, hvis der her havde stået en kæmpe- 
handlingsplan for, hvordan vi ville tackle 
hele miljøproblematikken. Jeg skal bare min- 
de om hr. Bjørn Wesths indledende bemærk- 
ninger om, at denne redegørelse var rigelig 
lang. Det er faktisk ikke til at få skrevet 
handlingsplaner for alle områder. Det, vi har 
villet med denne redegørelse, er at lægge op 
til en debat, og det kan ikke være hr. Al- 
brechtsen ubekendt, at regeringen har stemt 
for en dagsorden, som forpligter os til at 
komme med en helt konkret både økonomisk 
og indsatsmæssigt udmøntet handlingsplan 
inden 1. februar 1987. 

Jeg har meget svært ved at se, hr. Al- 
brechtsen, hvordan der skulle være uoverens- 
stemmelse mellem de målsætninger, vi stemte 
om forleden dag, og så dem, der står i rede- 
gørelsen her. Jeg skal bare nævne: 

»Indsatsen er: 
-  Iværksættelse af udviklingsplanen for 

forbedret gødningsanvendelse i landbruget. 

-  Reduceret anvendelse af sprøjtemidler i 
jordbruget. 

-  »Naturindholdet« i landbrugsarealerne 
må øges, bl.a. gennem hensyntagen til småbi- 
otoper og ekstensivt dyrkede arealer«. Desu- 
den er der en overskrift, der hedder »Økolo- 
gisk jordbrug.« 


